
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€12.576,25 2024 CE 501010601 Prodotti chimici Dott.ssa Roberta Pavan si

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 SIMONA AMEDURI Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: SIMONA AMEDURI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 di prodotti chimici e materie
prime indispensabili per garantire l'attività dei vari Servizi della Asl Roma 1 e del Laboratorio Galenico - Importo
complessivo € 12.576,25 iva 22% inclusa.

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa ROBERTA PAVAN

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.5 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione con la
sottoscrizione del presente atto attesta la coerenza della dichiarazione riferita alla spesa, di cui al presente
provvedimento del "funzionario addetto al controllo del budget", rispetto alla delibera n. 176 del
13/02/2024



IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTA           la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 dell’01/01/2016, con la quale si è 
provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda sanitaria Locale Roma 1 
a far data dall’01/01/2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31/12/2015 e dal 
DCA n. 606 del 30/12/2015;       

  
VISTI   il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 5 aprile 2023 con il quale è stato 

nominato Commissario Straordinario dell’azienda Sanitaria Locale Roma, il dott. Giuseppe 
Quintavalle; 

 
   l’Atto di autonomia aziendale della ASL Roma I, approvato con Deliberazione n. 1153 del 

17/12/2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27/01/2020 e 
pubblicato sul BURL del 30/10/2020 n. 9 con il quale è stato istituito il Dipartimento 
Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte l’UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/2/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 1 

approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale 
prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese; 

 
VISTI la Deliberazione n. 347 dell’08/07/2022, così come integrata dalla Deliberazione n. 329 del 

15/3/2024, avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e conseguentemente 
individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con la quale, tra 
l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi; 

 
 il Decreto Legislativo 1 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici” ed in 

particolare: 
- l’art. 1, comma 3 secondo il quale Il principio del risultato costituisce attuazione, nel 

settore dei contratti pubblici, del principio del buon andamento e dei correlati 
principi di efficienza, efficacia ed economicità; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b), a mente del quale le Stazioni Appaltanti procedono 
affidamento diretto di forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

  
PREMESSO che con nota protocollo n. 73443 del 15/5/2023, agli atti della UOC ABS, il Direttore della 

UOSD Pianificazione Acquisti e Monitoraggio Spesa beni Sanitari ha richiesto la fornitura 
triennale di “Prodotti chimici e Materie Prime”, occorrenti alle varie Unità Operative della 
Asl Roma 1, nonché ai laboratori galenici, suddivisa in 142 lotti, per un valore triennale 
presunto di base d’asta pari ad € 1.129.611,60 oltre IVA, trasmettendo all’uopo il 
fabbisogno e la relativa documentazione tecnica; 

 
 che, all’esito della competizione comunitaria indetta con deliberazione n. 355 del 

16/6/2023 ed aggiudicata con deliberazione n. 806 del 4/10/2023, i prodotti oggetto 
dell’odierno affidamento sono andati deserti; 

 
 che, successivamente, all’esito di ulteriore competizione comunitaria indetta con 

deliberazione n. 810 del 4/10/2023 e aggiudicata con deliberazione n. 129 del 5/2/2024, i 
prodotti oggetto dell’odierno affidamento sono andati ulteriormente deserti; 

 
 che, le forniture in oggetto sono andate, da ultimo, deserte altresì nella terza gara aperta 

indetta con deliberazione n. 154 del 9/2/2024 e aggiudicata con deliberazione n. 652 del 
6/6/2024; 



 
 che, con comunicazione del 3/6/2024, la UOSD Pianificazione Acquisti e Monitoraggio 

Spesa beni Sanitari ha richiesto l’approvvigionamento dei prodotti chimici e delle materie 
prime andate deserte nelle precedenti gare aperte; 

 
RITENUTO necessario procedere a quanto sopra richiesto, sono state avviate delle trattative dirette 

con gli Operatori Economici specializzati nel settore di riferimento;  
 
ATTESO che all’esito delle trattative avviate, sono pervenute le seguenti migliori offerte: 

- Bio Optica Milano S.p.A. – n. registro PI138620-24 (MGG quick stain + Soluzione 
tamponata verde di metile) per una spesa complessiva di € 5.391,18 iva inclusa – n. CIG 
B2C7C2E461; 

- OLCELLI FARMACEUTICI S.r.l. - PI139295-24 (Crema Base O/A +  Magnesio solfato 
eptaidrato secondo farmacopea polvere + talco secondo farmacopea polvere) per una 
spesa complessiva di € 76,13 iva inclusa – n. CIG B2C7DE91F5; 

- A.C.E.F. SpA  - Operatore non registrato su STELLA – (idebenone farma 012483 + sodio 
idrato) per una spesa complessiva di € 3.079,18 iva inclusa – n. CIG B469349A0E; 

- Merck Life Science S.r.l. – offerta n. 2002036980 (DL-Dithiothreitol +  DULBECCO'S 
PHOSPHATE BUFFERED SALINE, MO + spese trasporto ghiacci)  per una spesa 
complessiva di € 4.029,66 iva inclusa – n. CIG B46947841B; 

per una spesa complessiva pari ad € 12.576, 25 iva compresa; 
 
PRESO ATTO  del parere positivo di congruità sia tecnica che economica espresso dai Servizi aziendali 

richiedenti la fornitura in oggetto; 
 
ATTESO che gli Operatori Economici affidatari risultano in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali di cui trattasi; 
 
RITENUTO per tutto quanto sopra specificato di dover procedere all’approvvigionamento dei prodotti 

chimici e materie prime di cui all’elenco soprastante; 
 
DATO ATTO che, in ossequio alle disposizioni sulla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti, di cui al 

D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento in oggetto sono stati acquisiti i CIG sia tramite il 
Sistema Telematico Acquisti della Regione Lazio, laddove gli Operatori ivi sono registrati, sia 
tramite la Piattaforma dei Contratti Pubblici di ANAC, per gli operatori non accreditati su 
STELLA;  

 
RILEVATO che per le funzioni di Direttore Esecutivo del Contratto è stata individuata la Dott.ssa 

Loredana Paglia, Dirigente Farmacista presso la Asl Roma 1; 
  

PRESO ATTO  che la spesa per la fornitura in oggetto, per € 12.576, 25 iva compresa verrà contabilizzata 
sul Conto Economico del Bilancio 2024 n. 501010601, rubricato "Prodotti chimici”;  

  
  che il Centro Controllore di Spesa ha dichiarato che a seguito dell’adozione del presente 

atto, il C.E. n. 501010601 del Bilancio 2024, sul quale graverà la spesa, presenterà la 
seguente situazione economica: 

  

CE 501010601 – Prodotti chimici 
Budget assegnato € 38.272,62 
Budget già impegnato  € 137.945,53 
Budget impegnato con presente atto € 12.576, 25 
Budget in scostamento € 112.249,16 

 
che, con riferimento allo scostamento innanzi rappresentato, il Centro Controllore di Spesa, 
con comunicazione del 25/11/2024 ha dichiarato che sul Conto Economico di imputazione 



del costo derivante dall’adozione del presente atto, è stato effettuato un costante e corretto 
monitoraggio della spesa e sono state messe in atto strategie gestionali volte a garantire il 
contenimento della stessa; 
 
che, il Centro Controllore di Spesa ha, altresì, dichiarato che il budget assegnato per il 2024 
potrebbe non essere sufficiente a garantire la spesa necessaria alle effettive necessità, per un 
incremento dei consumi legati alle attività del Laboratorio Galenico Aziendale; 
 

    ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla stregua 
dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 241/1990 e 
ss.mm.ii;  

                                                                         
                                                                            PROPONE 
 

Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto,  
 
di affidare i prodotti chimici e le materie prime, andati deserti in tre procedure comunitarie espletate ai sensi 
dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, alle seguenti Società: 
- Bio Optica Milano S.p.A., importo € 5.391,18 iva inclusa 
- OLCELLI FARMACEUTICI S.r.l. importo € 76,13 iva inclusa 
- A.C.E.F. SpA  importo € 3.079,18 iva inclusa 
- Merck Life Science S.r.l. importo € 4.029,66 iva inclusa, per una spesa complessiva pari ad € 12.576,25 iva 
compresa 
 
di contabilizzare la spesa complessiva pari ad € 12.576,25 iva 22% inclusa, sul Conto Economico del Bilancio 
2024 n. 501010601, rubricato " Prodotti chimici”;  
 
di individuare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, DEC del presente affidamento la Dott.ssa Loredana 
Paglia, Dirigente Farmacista presso la Asl Roma 1;  
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
 

Il Responsabile del Il Direttore della UOC Il Direttore del Dipartimento 
Procedimento 

Simona Ameduri 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Acquisizione Beni e Servizi 
Dr.ssa Cristina Franco 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
In Virtù dei poteri previsti: 
dall’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
dall’art. 8 della L. R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con il Decreto del presidente della Regione Lazio T00013 del 
05/04/2023; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 



Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e 
proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della 
Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio 

 
 

DELIBERA 
 

 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023 di prodotti chimici e materie prime indispensabili per garantire l’attività dei vari Servizi 
della Asl Roma 1 e del Laboratorio Galenico - Importo complessivo € 12.576,25 iva 22% inclusa” e, 
conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente 
atto: 
 
di affidare i prodotti chimici e le materie prime, andati deserti in tre procedure comunitarie espletate ai sensi 
dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, alle seguenti Società: 
- Bio Optica Milano S.p.A., importo € 5.391,18 iva inclusa 
- OLCELLI FARMACEUTICI S.r.l. importo € 76,13 iva inclusa 
- A.C.E.F. SpA  importo € 3.079,18 iva inclusa 
- Merck Life Science S.r.l. importo € 4.029,66 iva inclusa, per una spesa complessiva pari ad € 12.576,25 iva 
compresa 
 
di contabilizzare la spesa complessiva pari ad € 12.576,25 iva 22% inclusa, sul Conto Economico del Bilancio 
2024 n. 501010601, rubricato " Prodotti chimici”;  
 
di individuare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, DEC del presente affidamento la Dott.ssa Loredana 
Paglia, Dirigente Farmacista presso la Asl Roma 1;  
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
La Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la relativa 
trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Giuseppe Quintavalle  
FIRMATO DIGITALMENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     


	DELRGNUM: 1493
	DELRGDAT: 04/12/2024
		2024-11-27T10:20:13+0100
	SIMONA AMEDURI


		2024-11-27T12:59:39+0100
	CRISTINA FRANCO


		2024-11-27T16:02:22+0100
	ROBERTA PAVAN


		2024-11-28T14:42:33+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2024-12-03T15:43:25+0100
	MADDALENA QUINTILI


		2024-12-03T17:35:49+0100
	FRANCESCO QUAGLIARIELLO


		2024-12-03T17:37:14+0100
	GENNARO D'AGOSTINO


		2024-12-04T12:17:44+0100
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




